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남원대산초등학교



남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 367,705,000

2022학년도 남원대산초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

1. "세입 세출 각각 236,825,000원"을 "세입 세출 각각 367,705,000"원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 367,705 236,825 130,880 55.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 1,700 0.4

학생복지/교육격차 해소 28,435 96,377 26.2

기본적 교육활동 18,155 50,829 13.8

선택적 교육활동 24,157 40,417 10.9

교육활동 지원 26,040 45,702 12.4

학교 일반운영 32,593 132,180 35.9

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 124,644 344,201 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 15,188 4.1

자체수입 행정활동수입 0 1,080 0.2

기타수입 전년도이월금 3,236 4,236 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,201 219,557 127,644

1.지방자치단체이전수입 3,000 0 3,000

1.교육경비보조금 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_1추)예체능특기육성지원사업(골프) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 344,201 219,557 124,644

1.교육비특별회계전입금수입 344,201 219,557 124,644

1.교육비특별회계전입금 344,201 219,557 124,644

1.학교운영비전입금 192,845 192,845 0

2.목적사업비전입금 151,356 26,712 124,644
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,651,000원 * 1교 =
2,651,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,729,000원 * 1교 =
14,729,000

(성립전_1추)기초학력향상지원비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,040,000원

 * 1교 =
16,040,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)지구살리기실천학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,444,000원 * 1교 =
4,444,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 16,136,000원 * 1교 =
16,136,000

(성립전_1추)유치원독서거점운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,494,000원 * 1교 =
1,494,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

747,000원 * 1교 =
747,000

2.자체수입 16,268 16,268 0

1.학부모부담수입 15,188 15,188 0

1.수익자부담수입 15,188 15,188 0

1.급식비 15,188 15,188 0

1.급식비 14,534 14,534 0

2.우유급식비 654 654 0

2.행정활동수입 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 4,236 1,000 3,236

1.전년도이월금 4,236 1,000 3,236

1.순세계잉여금 4,236 1,000 3,236

1.순세계잉여금 4,236 1,000 3,236

1.순세계잉여금 4,236 1,000 3,236 초등학교 이월금 : 3,574,050원-1,000,000원= 2,575,000

유치원 이월금 : 660,690원*1회= 661,000

세입합계 367,705 236,825 130,880
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,700 200 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 1,700 200 1,500

1.교직원역량강화 1,700 200 1,500

1.[초]직무연수 1,700 200 1,500

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 교원연수비지원 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,377 67,942 28,435

1.급식 관리 47,300 47,300 0

1.학교급식운영 47,300 47,300 0

1.[초]급식재료구입비 39,059 39,059 0

1.급식용식재료비 39,059 39,059 0

2.[초]우유급식비 654 654 0

1.우유급식비 654 654 0

3.[초]급식운영비 7,587 7,587 0

1.일반수용비 5,087 5,087 0

2.연료비 2,500 2,500 0

2.보건관리 13,307 12,907 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,440 2,040 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)자료및홍보물품구입 : 50,000

원*2종*4회=
400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 10,867 10,867 0

1.[초]먹는물관리 2,387 2,387 0

1.일반수용비 2,387 2,387 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]공기정화장치관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 35,770 7,735 28,035

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)개인정서지원멘토링강사비 : 

32,000원*3명*10회=
960,000

(성립전_1추)집단정서지원멘토링강사비 : 

(32,000원*2학급*10회)+(32,000원*1학급*5회)=
800,000

(성립전_1추)개인정서지원멘토링원고료 : 

10,000원*2매*10회=
200,000

(성립전_1추)집단정서지원멘토링원고료 : 

10,000원*2매*10회=
200,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)개인정서지원멘토링운영비 : 

10,000원*3명*2회=
60,000

(성립전_1추)집단정서지원멘토링운영비 : 

10,000원*3학급*5회=
150,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 100,000

원*3팀=
300,000

(성립전_1추)위기학급지원운영비 : 

110,000원*3학급=
330,000

2.학생복지운영 32,770 7,735 25,035

1.[초]졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]학생교과서구입 6,025 6,025 0

1.교육운영비 6,025 6,025 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,159 0 2,159
(성립전_1추)차량보험료 및 공공요금 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)운영물품 : 276,500원*6회= 1,659,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,496 0 5,496 (성립전_1추)연료비 : 458,000원*12월= 5,496,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,380 0 17,380

1.무기계약직원인건비 16,030 0 16,030
(성립전_1추)보수및수당 : 1,227,410원*12

월=
14,729,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : (501,000

원*1회)+(800,000원*1회)=
1,301,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 66,660

원*12월=
800,000

3.기본적 교육활동 50,829 32,674 18,155

1.교과 활동 32,795 20,740 12,055

1.교과활동지원 12,720 3,220 9,500

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 2,300 800 1,500

1.운영수당 2,300 800 1,500 보결수당 : 2,300,000원-800,000원= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 820 820 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,808 0 7,808
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*2명

*61회=
7,808,000

2.교육운영비 192 0 192 (성립전_1추)운영비 : 64,000원*3회= 192,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 14,775 12,220 2,555

1.[유]교과운영 12,881 12,220 661

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,270 2,270 0

3.교육운영비 10,311 9,650 661 교육활동비 : 3,660,690원-3,000,000원= 661,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,494 0 1,494

1.교육운영비 1,494 0 1,494 (성립전_1추)교육활동비 : 746,770원*2회= 1,494,000

3.[유]독서거점운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교육활동비 : 400,000원*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 18,034 11,934 6,100

1.자율활동 11,950 7,950 4,000

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교특색사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 보물찾기플래너운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교내외 대회 및 행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]골프체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[초]예체능특기육성지원사업(골프,보조금)3,000 0 3,000
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1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)골프체험강사비 : 32,000원*6

시간=
192,000

2.교육운영비 2,808 0 2,808
(성립전_1추)스마트퍼팅연습기및골프장갑

 : (100,000원*20대)+(5,000원*21개)=
2,105,000

(성립전_1추)골프장이용료 : 10,000원*31

명=
310,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*2일= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*31명= 93,000

(성립전_1추)골프용품수리비 : 20,000원

*10개=
200,000

2.현장체험학습활동 5,584 3,484 2,100

1.[초]수학여행 3,484 3,484 0

1.교육운영비 3,484 3,484 0

2.[초]테마식현장체험학습(수학여행)비지원2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)차량비 : 450,000원*1대*2회= 900,000

(성립전_1추)체험비 : 60,000원*14명= 840,000

(성립전_1추)중식비 : 10,000원*14명*2회= 280,000

(성립전_1추)간식비 : 2,850원*14명*2회= 80,000

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 40,417 16,260 24,157

1.방과후학교 운영 36,017 11,860 24,157

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 10,574 3,300 7,274

1.[초]돌봄교실운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,994 0 4,994
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1.무기계약직원인건비 4,014 0 4,014
(성립전_1추)보수및수당 : 1,338,000원*3

월=
4,014,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 430 0 430
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 143,330

원*3월=
430,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)교재교구재료비 : 120,000원

*19회=
2,280,000

3.유치원방과후과정운영 23,243 6,360 16,883

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 456 456 0

1.기간제직원인건비 456 456 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,944 4,944 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.[유]유치원시간제기간제교사인건비16,136 0 16,136

1.기간제교원인건비 14,104 0 14,104
(성립전_1추)보수및수당 : 2,294,570원*6

월=
13,768,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 336,000

원*1월=
336,000

2.기간제교원법정부담금 2,032 0 2,032
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 338,660

원*6월=
2,032,000

5.[유]유아학비지원(방과후과정) 747 0 747

1.교육운영비 747 0 747 (성립전_1추)간식비 : 373,380원*2회= 747,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미 지원 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 45,702 19,662 26,040
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,550 5,050 -1,500

1.교무학사운영 3,550 5,050 -1,500

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 교직원연수비지원 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.생활지도운영 2,830 1,330 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 100 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 904 0 904
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*12회)+(160,000

원*1시간)+(90,000원*4시간)==
904,000

2.교육운영비 596 0 596
(성립전_1추)프로그램운영물품 : 119,200

원*5회=
596,000

3.학생안전교육 230 230 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.[초]안전교육 130 130 0

1.여비 20 20 0
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2.교육운영비 110 110 0

3.연구학교 운영 26,040 0 26,040

1.연구학교운영 26,040 0 26,040

1.[초]어울림학교운영 16,040 0 16,040

1.운영수당 5,850 0 5,850
(성립전_1추)창의적체험활동(독서)강사비

 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)창의적체험활동(창의음악)강

사비 : 250,000원*8회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모동아

리)강사비 : 180,000원*10회=
1,800,000

(성립전_1추)교원역량강화연수강사비 : 

250,000원*5회=
1,250,000

2.교육운영비 9,790 0 9,790
(성립전_1추)1학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*5명)+420,000원=
720,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*3명)+420,000원=
600,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*9명)+420,000원=
960,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*8명)+420,000원=
900,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*7명)+420,000원=
840,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영물품구입및

체험비 : (60,000원*7명)+420,000원=
840,000

(성립전_1추)창의적체험활동(독서)운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동(창의음악)운

영비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동(동아리)운영

비 : 200,000원*6부=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동(예술교육)운

영비 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)참학력증진(검사비및교육자료

구입) : 45,000원*10회=
450,000

(성립전_1추)교원역량강화연수운영비 : 

170,000원*1회=
170,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영비

 : 1,250,000원*1회=
1,250,000

3.일반업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)학부모학교참여협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)지역자원탐방연수협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.[초]민주학교운영(지구살리기실천학교)10,000 0 10,000

1.운영수당 4,760 0 4,760 (성립전_1추)강사비 : 340,000원*14회= 4,760,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_1추)교재교구구입 : 494,000원*10

회=
4,940,000

3.일반업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

4.학습지원실 운영 10,232 10,232 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,732 9,732 0

1.[초]학교정보화지원 9,732 9,732 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 7,092 7,092 0

5.교육여건 개선 3,050 3,050 0

1.교육환경개선 3,050 3,050 0

1.[초]PC구입 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 132,180 99,587 32,593

1.학교기관 운영 46,906 47,591 -685

1.부서기본운영 28,655 29,340 -685

1.[초]교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,955 22,640 -685

1.일반수용비 7,425 8,590 -1,165 사무용품 : 1,335,000원-2,500,000원= -1,165,000

2.여비 10,950 10,950 0

3.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : (8,000원*2명)*30회= 480,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 18,251 18,251 0

1.[유]유치원운영 18,251 18,251 0

1.일반수용비 8,376 8,376 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.여비 1,400 1,400 0

5.학생복지비 235 235 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 82,834 49,556 33,278

1.학교시설장비유지 82,834 49,556 33,278

1.[초]공공요금및제세공과금 17,598 16,838 760

1.일반수용비 1,000 240 760
s2b이용료및각종수수료 : 1,000,000원

-240,000원=
760,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,598 4,598 0

2.[초]연료비 780 780 0

1.연료비 780 780 0

3.[초]시설관리용역 9,628 9,628 0

1.일반수용비 9,628 9,628 0

4.[초]시설일반관리 21,032 21,032 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 20,032 20,032 0

5.[초]화장실관리 1,078 1,078 0

1.일반수용비 1,078 1,078 0

6.[초]시설관리원운영 14,079 200 13,879

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)보수및수당 : 1,520,000원*6

월=
9,120,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : (877,000

원*1회)+(1,462,000원*1회)=
2,339,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 311,660

원*6월=
1,870,000

7.[초]청소원운영 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)보수및수당 : 1,410,000원*10

월=
14,100,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금 : (765,000

원*1회)+(1,500,000원*1회)=
2,265,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10월=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,740 1,740 0

1.[초]학부모회운영 540 540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 367,705 236,825 130,880
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